I. a) B; Decemr A1; Decemb A2. b) Illis B.

habitant, licet ei^c in terra publica sibi^d domum edificare^e et postea in perpetuo securus^f possidere.

[2]. Item^a alia interpretatio. Si aliquis^b iudex antiqua publica^c habitatione^d in civitatem^e renovare voluerit, terciam^f partem cum adiutorio^g fisci ipsum edificium renovet.

5 II. De infirmandis^a his^b, qui sub tyrannis^c aut barbaris gesta^d sunt.

Imp. Cons.^e Data Kal. Mar. Interpretatio. Quicumque^f homo, dum hostes in qualemcumque patria^g ad depredandum^h vadit, si cum eos ipse homo pro sua morte timendoⁱ et pro salvandum^j vitam suam coniunxerit et aliqua preda ipse^k homo priserit^l, proinde eum non teneatur^m in culpa; et si forsitanⁿ ad reddere ipsa causa venerit^o, ille homo^p non plus reddat, nisi simpliciter in quantum veritatem cognoscitur^q, qui^r de ipsa preda apud^s eum^t venisset^u.

EXPLICIT THEUD.^a LIBER XV.

INCIPIUNT^a CAPITULA DE LIBRO XVI.

- I. De episcopis^b, ecclesiis^c et clericis^d.
 15 II. De apostatis^e.
 III. Ne christianum mancipium Iudeus^f habeat.
 IV. De relegione^g.

INCIPIT^a LIBER XVI.

I. De episcopis^a, ecclesia^b et clericis^c.

20 [1]. Imp. Constantinus. Data XII. Kal. Dec.^d Interpretatio. Clerici nullam^e aliam curam officii agere non debent, nisi tantum ecclesiasticas^f causas agant, ut non per alias vagationes^g ecclesias^f suas derelinquant^h.

[2]. Item alia interpretatio. Nullus homo presumat episcopum pro^a nulla causa ad

INCIPIT CODICIS THEODOSIANI LIBER XV.

25 I. De operibus publicis.

1. Imp. Iulianus. . . . IV. Non. Dec. . . . Interpretatio. Si quis in civitate consistens in locis publicis sibi domos forte construxerit, eas sine inquietudine aliqua possideat.

2. Interpretatio. Quoties aedificia vetustate consumta necesse fuerit reparari, ad ipsam reparationem tertiam partem de proprio fiscus impendat.

30 [II]. III. De infirmandis his, quae sub tyrannis aut barbaris gesta sunt.

1. Imp. Honorius et Theodosius AA. Constantio. . . . Dat. Kal. Mart. . . . Interpretatio. Quicumque hostium terrore compulsus, dum mortem timet excipere, ad depredandum se cum hostibus fortasse coniunxerit, non propter hoc vocetur ad crimen, quod pro conservanda vita fecit invitus. Sane si quid apud eum de praeda resederit et residuum invenitur, quod evidenter agnoscitur, hoc solum reddere domino sine calumnia compellatur.

35 EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER XV.

INCIPIT CODICIS THEODOSIANI LIBER XVI.

I. De episcopis, ecclesiis et clericis.

1. Imp. Constantinus. . . . Dat. XII. Kal. Nov. . . . Interpretatio. Lex haec speciali ordinatione praecipit, ut de clericis non exactores, non allectos facere quicumque sacrilega ordinatione praesumat, quos liberos ab omni munere, 40 id est ab omni officio omnique servitio, iubet ecclesiae deservire.

2. Interpretatio. Specialiter prohibetur, ne quis audeat apud iudices publicos episcopum accusare, sed in episco-

c) eis B. d) semet ipsos B. e) edificare A2. f) securi B.

[2]. a) deest B. b) aliqui A1. c) publi A2; publica B. d) habitationem A2. e) civitate A1. f) tertia parte A2. g) B; adiuturo A1; adiuturo al. atram. corr. adiutore A2.

45 II. a) firmandis B. b) hiis A1. c) tyrannis A2. d) iesta B. e) Costan A2. f) Quicumque A1. g) patri A1. h) depredando B. i) timiendo A1. k) salvando A2; salvando corr. salvandum B. l) ipse homo praserit A2; ipse homo comprehenderit B. m) teneat B. n) forsitant B. o) corr. venerint B. p) omo A1. q) cognoscitur A1. r) quin A2; que B. s) B; aboptinum A1; adobtivum A2. t) venisse A1. u) A2; Thodsia A1; deest B.

50 Lib. XVI. a) I. c. des. B. b) eps al. atr. corr. epōs (= episcopus) A2. c) ecclis B; ecclesia A1; ecclesiae A2. d) ita A1. B; cler A2. e) apostatis A1. f) A2; Iudeos h. A1; Iud hañe B. g) religionem A2; religione B. h) deest B.

I. a) episcopos e corr., ut supra A2. b) B; ecclesie A1; ecclesiae A2. c) cler A2. d) B; Decembr A1; Decembr A2. e) nulla alia cura A2. f) ecl. pro eccl. A1. g) vacationes A2. h) derelinquat A1.

55 [2]. a) per A2.

alium iudicem accusare^b, nisi tantum ad alios^c episcopos; et ipsi eum iudicare debent^{d,1}. Et² postea, ubi ipsum episcopum emendatum conspexerint, auxiliante Domino recuperare eum^e debent^d.

[3]. Item alia interpretatio^a. Omnes causas privatas, hoc sunt minores, qui inter clericos^b aguntur, ab^c episcopo cum aliis presbiteris^d iudicentur. Nam si criminales causas^e clerici commiserint^e, ante provinciales iudices finiuntur³.

[4]. Item alia interpretatio^a. Si quis episcopus clericum suum, qui ingenuus^b est, si ipsum clericum in seculares causas conversare viderit et eum^c de ipsa malicia emendare non potuerit, et si eum pro malicia sua de grado^d suo eiecerit^e, et si ipse clericus pro^f sua voluntate officium clericati dimiserit^g, si taliter aliquis^h clericus fecerit, a fescalisⁱ iudices ipsi coniungantur; et si ipse clericus de bona gente est vel suas^k res habuerit, aut idoneus apparuerit, inter ipsos curiales officium publicum faciat. Si autem ipse clericus inferior persona est, inter collegiatos^l officium faciat. Ad^m tales clericosⁿ fiscales^o actio non negetur^p. Si quicumque iudex hoc eis denegare voluerit, duas libras auri in fisco solvat.

[5]. Item alia interpretatio^a. Clerici vel presbiteri, qui^b ad ecclesias^b deserviunt, in^c 15 domo^c sua non debent^d alias mulieres habere, nisi matrem suam et filiam suam et germanam^e sororis suae et mulierem^f, quam ante^g in matrimonio habuit, quam honorem^h recepisset ecclesiasticeⁱ.

II. De apostatis^a.

[1]. Imp. Gracianus^b. Data XII. Kal. lun.^c Interpretatio^d. Christiani, si ad idola^e 20 sacrificia offerunt, testamentum facere non possunt^f et ipsi puniendi sunt.

porum audientiam perferre non differat, quicquid sibi pro qualitate negotii putat posse competere, ut in episcoporum aliorum iudicio, quae asserit contra episcopum, debeant definiri.

3. Interpretatio. Quoties ex qualibet re ad religionem pertinente inter clericos fuerit nata contentio, id specialiter observetur, ut, convocatis ab episcopo dioecesis presbiteris, quae in contentionem venerint iudicio terminentur. 25 Sane si quid opponitur criminale, ad notitiam iudicis in civitate, qua agitur, deducatur, ut ipsius sententia vindicetur, quod probatur criminaliter fuisse commissum.

[4]. 5. Imppp. Arcadius etc. . . . Quicumque clericum indignum officio suo episcopus iudicaverit etc. . . . Interpretatio. Quicumque clericum episcopus suus male vitae esse probaverit et eum de gradu suo pro morum pravitate deiecerit, vel si ipse clericus sua voluntate professionem reliquerit clericatus, continuo a iudice curialibus adiun- 30 gatur, ut, si ita et natalibus et facultatibus est idoneus, eum inter ipsos curiales officium suum implere compellat. Si autem infima persona est, inter collegiatos eum observare, vel ad quae aptus fuerit, in publico servare lex ista constituit, ita ut huiusmodi personae a curialibus quolibet colludicatio nullatenus excusentur. Quod si factum fuerit, pro singulis personis curiales binas libras auri fisco a se noverint inferendas.

Cf. *Ept. Aeg.*: Si quicumque clericum ingenuum episcopus suus etc.

[5]. 6. Interpretatio. Quicumque clericatus utuntur officio, extraneorum mulierum familiaritatem habere prohibentur; matrem, sororum vel filiarum sibi solatia intra domum suam noverint tantum esse concessa, quia nihil turpe in talibus personis fieri vel cogitari lex naturae permittit. Illae vero mulieres sunt in solatio retinendae, quae in coniugio fuerint ante officium clericatus.

II. De apostatis.

1. Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Hypatium Pf. P. Christianorum ad aras et templa migrantium negata testandi licentia vindicamus admissum. Eorum quoque flagitia puniantur, qui, christianae religionis et nominis dignitate neglecta, iudaicis semet polluere contagiis. Dat. XII. Kal. lun.

Cf. *Ept. Guelf.*: Christianis idolis sacrificia offerentibus negata testandi licentiam admissa eorum flagitia ponantur.

b) accusare A 1. c) alius ep̄s A 1. d) B; debeant A 1. 2. e) deest B.